
Københavns Kommune

Scenarier for åbningstider

Åbningstiderne for udeservering er fastsat i ”Forskrift for Indretning og drift af restaurationer” vedtaget i 
Borgerrepræsentationen den Ę8. december ęėĘ8. Det er herfra en dispensation skal gives.

Hvis det besluttes at ændre i åbningstiderne, skal dette endeligt vedtages i Borgerrepræsentationen.

Eksempler på scenarier:

ė.    Som i dag: Åbent til ęě:ėė alle ugens dage – dog udvalgte områder åbent til ėę:ėė

1. Øget brug af dispensation til udvidet åbningstid i områder uden for Middelalderbyen i weekender. 

2. Differentierede åbningstider hverdage og weekender

3. Differentierede åbningstider efter geografi. 

Undersøgelsen foretaget af Megafon viser, at borgerne er relativt delte i spørgsmålet om, hvornår udeserveringer skal 
lukke på hverdage. Lille flertal mener, at de skal lukke kl. ęě eller senere. Langt de fleste synes, at udeserveringer skal 
kunne holde åbent enten til midnat eller senere på weekendaftener
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Ȇ. Som i dag: Åbent til kl. Ȉ4:ȆȆ alle ugens dage -
dog udvalgte områder åbent til ȆȈ:ȆȆ

Åbningstiderne for udeservering er fastsat i ”Forskrift for Indretning og 
drift af restaurationer.” 

§ Ęę Udeservering må ikke finde sted i tidsrummet ę4.ėė – 07.00.
Restaurationer i Metropolzonen, Kødbyen og Nyhavn, har tilladelse til at 
holde deres udeservering åbent til kl. ėę:ėė. 
Forvaltningen kan i særlige tilfælde dispensere for åbningstiderne ud fra 
en konkret vurdering. Primært i områder uden beboelse tæt på. 

Fordele

Fordelen ved at bevare nuværende åbningstider er at hovedparten af 
restauratører og beboere får samme vilkår i hele byen.

Ulemper

Ulemperne er at de forskelligrettede ønsker om henholdsvis kortere og 
længere åbningstid ikke imødekommes. 
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ȇ. Øget brug af dispensation til udvidet 
åbningstid uden for Middelalderbyen
Dette scenarie håndterer Medlemsforslag om tidsmæssig udvidet udeserveringgodkendt i Teknik- og Miljøudvalget den 8. maj ęėęĚ. Dog vil 
forvaltningen ikke på forhånd udpege pladser, men i stedet nedsætte saglige kriterier, hvorefter efterspørgslen fra restauratører vil blive 
udslagsgivende for arealerne. 

Dispensationen gives på baggrund af en konkret vurdering ud fra saglige kriterier om Ę. Nærhed til nærmeste beboelse og ę. En
helhedsvurdering af restaurationstæthed og belastning i området.  

Åbningstiderne for udeservering er fastsat i ”Forskrift for Indretning og drift af restaurationer” vedtaget i Borgerrepræsentationen den Ę8. 
december 2018. Det er herfra en dispensation skal gives.

Afgrænsningen af Indre By og Indre Nørrebro vil som udgangspunkt flugte med den restriktive praksis, der er for stop af nye natbevillinger.

Fordele

Fordelene er at det er den enkelte restauratør, der skal søge. Forvaltningen kan med fordel foretage en konkret vurdering af forholdene på stedet. 
Det er også en fordel at en dispensation kan håndhæves med hurtig konsekvens. Idet et vilkår for dispensationen vil være at den kan trækkes 
tilbage, hvis forvaltningen modtager berettigede klager over forhold. Denne procedure reguleres i henhold til forskriften. 

Ulemper

Ulemperne er forskellige vilkår for restauratørerne, hvilket er mindre gennemsigtigt for omverdenen.
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Ȉ. Differentierede åbningstider hverdag og 
weekender og helligdage

Eksempelvis:

• Tidligere i hverdage 

• Senere fredag, lørdag- og helligdage 

Der kan hentes inspiration i Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for virksomhedsstøj, hvor støjen skal dæmpes 
mellem kl. 22:00 og 07:00, af hensyn til omgivelserne.

Fordele

Fordelene ved differentierede åbningstider ved fx tidligere i hverdage og senere i weekender vil imødekomme 
Megafonundersøgelsen, der viser at der er et flertal for senere lukketid i weekender i hele byen. Tidligere lukketid i 
hverdage vil følge tidsangivelserne i Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for støj, som ændrer sig kl. ęę:ėė. Ved at 
indskrænke åbningstiderne, vurderes det at kunne imødekomme beboerønsker om reduktion af gener fra gæstestøj 
fra udeserveringer.

Ulemper

Ulemperne ved differentierede åbningstider er at det i hverdagene vil forringe forholdene for restauratører i hele byen og 
i weekender vil forringe forholdene for støjplagede beboere i hele byen. 
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3. Differentierede åbningstider efter geografi

Der kan fx lukkes tidligt i boligområder og længere åbent i områder, hvor der ikke er så meget beboelse. Kriteriet for 
udvælgelse af zoner vil som udgangspunkt være i befolkningstæthed.

Eksempelvis:

• Udvidelse af Metropolzonen Ƶåbningstid ėę:ėėƶ.
• En skærpelse af lukketider kan flugte med områderne (Middelalderbyen), for stop af nye nattilladelser (bevillinger).
• Byrums- og trafikplan vurderes umiddelbart, at ville begrænse størrelsen af enkelte udeserveringer i 

Middelalderbyen.

For at udpege zoner, ift. fx befolkningstæthed, kræver det yderligere undersøgelse og evt. finansiering.

Fordele

Fordelene ved differentieret åbningstid efter geografi ved fx at udpege områder/pladser med længere åbningstid eller 
andre områder med kortere åbningstider fx efter tæthed koncentrationen af restaurationer og udeserveringer vil 
imødekomme et ønske om at have mere udeservering og længere åbningstider i weekenden. Der vil kunne tages 
hensyn til, at Middelalderbyen har et stærkt koncentreret restaurations- og nattelivsområde med et højt antal ordens-
og ædruelighedsmæssige hændelser i nattetimerne samt støjklager.

Ulemper

Ulemperne ved differentieret åbningstid efter geografi er at restauratører og beboere i højere grad får forskellige vilkår. 
Ved udvidet åbningstid vil Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for virksomhedsstøj i endnu mindre grad 
overholdes
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Scenarier for åbningstider 

Esbjerg Åbent til ȈȈ:ȆȆ hverdage og søndag
Åbent til Ȉ4:ȆȆ fredag og lørdag

Frederikshavn/

Skagen

Åbent til ȈȈ:ȆȆ

Frederiksberg Åbent til Ȉ4:ȆȆ

Århus Åbent til Ȉ4:ȆȆ på hverdage og søndag.
Åbent til ȆȈ:ȆȆ på fredage, lørdage og på nætter op til skæve 
helligdage

Odense Åbent fra ȇȇ:ȆȆ – 01:00

Ålborg Åbent kl. ȇȇ:ȆȆ-ȈȈ:ȆȆ i boligområder.
Åbent kl. ȇȆ:ȆȆ-Ȉ4:ȆȆ i centerområder/erhvervsområder.
Åbent kl. ȇȆ:ȆȆ-05:00 i Jomfru Ane Gade
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